
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 567 del 14/10/2024  

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. 36/2023, della fornitura mediante acquisto, di ottiche laparoscopiche da
destinare  alla  UOC Chirurgia  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano.  Operatore  Economico:
OLYMPUS ITALIA SRL UNIPERSONALE

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Cristina Serra

Il Responsabile del Procedimento
  
Dott.ssa Fabiola Murgia
   

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis
Firma apposta in calce al

documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano

SI []           NO [X]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

854453
Font monospazio
547              18/10/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico.

RICHIAMATE le Deliberazioni DG nn. 272 22/07/2022 e n° 662 del 01/10/2024 con le quali si è
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria
Pinna.

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano.

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali.

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale Ares Sardegna n. 263 del 25/01/2023 è stata
affidata all’O.E. Olympus Italia S.r.l.  la fornitura di n. 1 sistema per videoendoscopia chirurgica
“3D/4K Ultra HD”, completo di  sistema “NIR-ICG” Visera Elite III,  necessario per supportare le
procedure chirurgiche laparoscopiche ad alta definizione e precisione, da destinare al P.O. San
Martino dell’ASL Oristano.

PRESO ATTO  che la fornitura di cui  sopra è stata finanziata con risorse assegnate dal Piano

Pagina  2 di 5



Investimenti 2019-2021, di cui alla DGR regionale n.22/21 del 20/06/2019, rimodulata dalla DGR
n.48/19 del 29/11/2019, intervento NP 67 “Ammodernamento Tecnologico PP OO e Territoriali,
sterilizzazione disinfezione e tecnologie varie per il blocco operatorio” (come da convenzione di
attuazione sottoscritta tra a Regione Sardegna e la ATS Sardegna in data 20.12.2019) - codice
unico di progetto (CUP) assegnato a tale intervento B72C19000300002.

DATO ATTO che con nota PG_2024_38945 del 05/09/2024 il dott. Massimiliano Coppola, Direttore
della U.O. di Chirurgia del P.O. San Martino di Oristano, segnalando che la dotazione  del sistema
per videoendoscopia chirurgica “3D/4K Ultra HD”, di cui sopra comprende, allo stato, una sola
ottica, ne ha richiesto l’integrazione con la fornitura di n. 3 ottiche laparoscopiche aggiuntive, come
meglio di seguito descritte:

Q.tà Descrizione

3 Ottiche HD 5,4 mm 30° cod. WAIR530A

3 Contenitori WA05990A

2 Cavi luce  4,25 mm 3 m WA03310A sena condensatore

CONSIDERATO  CHE,  acquisito  il  parere  dell’ingegneria  clinica  di  questa  ASL,  le  ottiche
laparoscopiche non solo sono strumenti essenziali per massimizzare l’efficienza delle prestazioni
chirurgiche mininvasive  del  sistema per  videoendoscopia,  ma consentono una visualizzazione
chiara e dettagliata del campo operatorio, migliorando la precisione chirurgica, riducendo il rischio
di complicanze intraoperatorie e accelerando i tempi di recupero post-operatori dei pazienti.

VALUTATA  la  necessità  di  garantire  la  fornitura  delle  suddette  ottiche,  dedicate  al  sistema
Olympus per videoendoscopia già in dotazione presso la U.O. di Chirurgia del P.O. San Martino di
Oristano; tale acquisto garantirebbe le esigenze operative del reparto di chirurgia consentendo
l'esecuzione di più interventi simili durante la stessa seduta operatoria, riducendo i tempi di attesa
legati ai processi di sterilizzazione che, allo stato, sono gestiti tramite un servizio esternalizzato.

RITENUTO, pertanto,  per le ragioni sopra esposte, di procedere mediante affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, all’Operatore Economico “Olympus Italia
S.r.l.”, precedentemente aggiudicatario della fornitura del sistema per videoendoscopia, nonché in
possesso  quindi  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali.

DATO  ATTO che,  a  seguito  di  avvio  di  una  negoziazione  telematica  (PG_2024_43383  del
27/09/2024)  sulla  piattaforma  certificata  Net4market-CSAMed  con  l’Operatore  Economico
“Olympus Italia S.r.l.” , lo stesso ha presentato propria offerta, ritenuta tecnicamente conforme in
esito alla valutazione effettuata dall’ingegneria clinica di questa Asl ed economicamente adeguata
sulla base dei vigenti prezzi di mercato, come di seguito rappresentata:

Descrizione Q.tà Importo unitario
Iva esclusa

Importo unitario
Iva 22% inclusa

Importo
complessivo Iva

esclusa

Importo
complessivo Iva

22% inclusa

Ottica Ultra HD con filtro
IR, 5.4 mm, 30°,

autoclavabile  WAIR530A
3 € 6.357,87 € 7.756,60 € 19.073,61 € 23.269,81

Contenitore autoclavabile
per 2 ottiche 395 mm max

Olympus WA05990A

3

€ 190,87 €  232,86 € 572,61 € 698,58

Cavo portaluce diametro 2

Pagina  3 di 5



4,25 mm x 3 m, senza
condensatore CF,

WA03310A

€ 468,01 € 570,97 € 936,02 €  1.141,95

TOTALE € 20.582,24 € 25.110,34

RITENUTO, per le risultanze di cui sopra, di proporre l’affidamento della fornitura di cui trattasi, ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, all’O.E.Olympus Italia S.r.l.”, per un impor-
to complessivo offerto pari ad € 20.582,24 Iva esclusa ovvero € 25.110,34 Iva compresa.

CONSIDERATO INOLTRE che, poiché la fornitura delle ottiche laparoscopiche e dei relativi acces-
sori  rappresenta  un'integrazione strettamente  funzionale al  completamento del  sistema per  vi-
deoendoscopia chirurgica “3D/4K Ultra HD”, già  finanziato con risorse assegnate dal Piano Inve-
stimenti 2019-2021, configurandosi, pertanto, come un'estensione essenziale della dotazione tec-
nologica preesistente, anche l’acquisizione di cui trattasi verrà finanziata con i residui delle risorse
assegnate dal Piano Investimenti 2019-2021, di cui alla DGR regionale n.22/21 del 20/06/2019 ri-
modulata dalla DGR n.48/19 del 29/11/2019 - intervento NP 67 - “Ammodernamento Tecnologico
PP OO e Territoriali, sterilizzazione disinfezione e tecnologie varie per il blocco operatorio” (come
da convenzione di  attuazione sottoscritta  tra a Regione Sardegna e la  ATS Sardegna in data
20.12.2019) - codice unico di progetto (CUP) assegnato a tale intervento B72C19000300002.

RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere
la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura, valutando che tale scelta consente di evitare
un  ulteriore  onere  finanziario  per  l’Operatore  Economico,  il  quale  potrebbe  tradursi  in  un
incremento  del  costo  complessivo  dell’offerta  presentata.  Questa  decisione  è  ulteriormente
supportata dalla comprovata esperienza tecnica dell’O.E. Olympus Italia S.r.l., che ha dimostrato
affidabilità ed una gestione efficace delle prestazioni contrattuali.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4,
l’affidatario non dovrà assolvere all’imposta di bollo al momento della stipula del contratto in quanto
esente in proporzione al valore dello stesso.

DATO ATTO che per gli affidatari di fornitura d’importo inferiore a € 40.000,00 si procederà, ai
sensi  dell'art.  52  c.  1  del  D.Lgs.  36/2023,  all’individuazione degli  O.E.  da verificare  mediante
sorteggio secondo le modalità determinate annualmente dalla Stazione Appaltante.
  
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  AUTORIZZARE a  contrarre  e  contestualmente  affidare  -  in  favore  dell’Operatore
Economico “Olympus Italia  S.r.l.””  -  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.
36/2023, la  fornitura di n. 3 ottiche laparoscopiche da destinare alla UO Chirurgia del P.O.
San Martino  di  Oristano,  per  un importo  complessivo  pari  ad  €  20.582,24 Iva  esclusa
ovvero € 25.110,34 Iva compresa.

1. DI  STABILIRE  di  concerto  con  la  SC  Governo  delle  Tecnologie  Sanitarie  di  ARES
Sardegna che l’onere derivante dal presente provvedimento - quantificato in € € 20.582,24

Pagina  4 di 5



oltre IVA 22% pari a € € 25.110,34 IVA Inclusa - verrà finanziato con i residui delle risorse
assegnate  dal  Piano  Investimenti  2019-2021,  di  cui  alla  DGR  regionale  n.22/21  del
20/06/2019  rimodulata  dalla  DGR  n.48/19  del  29/11/2019  -  intervento  NP  67  -
“Ammodernamento  Tecnologico  PP  OO  e  Territoriali,  sterilizzazione  disinfezione  e
tecnologie varie per il blocco operatorio” (come da convenzione di attuazione sottoscritta
tra a Regione Sardegna e la ATS Sardegna in data 20.12.2019) - codice unico di progetto
(CUP) assegnato a tale intervento B72C19000300002, come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA
COMPRESA

2024 SADIT 88
A102020401

“Attrezzature sanitarie
e scientifiche”

A5ORDC0101
CHIRURGIA - P.O. SAN
MARTINO ORISTANO

€  25.110,34

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è
individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.)  la dott.ssa Giulia Abis,
ingegnere clinico di questa Asl, supportata dal tecnico biomedico Abramo Falchi.

3. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

854453
Font monospazio
18/10/2024             02/11/2024


		2024-10-14T11:39:41+0200
	SERRA CRISTINA


		2024-10-17T11:48:18+0200
	MURGIA FABIOLA


		2024-10-18T09:42:52+0200
	Giuseppe Melis


		2024-10-18T12:50:54+0200
	MURGIA DANIELA




